



CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO GRANDE DO NORTE
Autarquia Federal – Lei N° 5.905/73

PARECER N° 005A/2025/CONTROLADORIA-GERAL/COREN-RN
Gestor: Manoel Egídio da Silva Júnior

EMENTA: PARECER DO CONTROLE INTERNO. ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO COREN-RN REFERENTES AO 4º TRIMESTRE DE 2024.

Trata-se de parecer técnico da Controladoria-Geral, em cumprimento ao disposto no XI, §1º, art. 10 da Resolução Cofen nº 764/2024. Em conformidade com as diretrizes estabelecidas para a emissão de pareceres da Controladoria-Geral do Regional sobre as Demonstrações Contábeis, procedemos à análise das demonstrações contábeis do Coren-RN referentes ao quarto trimestre de 2024, nos autos do PAD nº 04/2025-Contabilidade, recebido em 24/02/2025.

BALANÇO PATRIMONIAL

1. O patrimônio líquido do Coren-RN, no período em análise, é composto de R\$ 37.479.224,44, onde 35,08% correspondem ao Ativo Circulante, 64,92% correspondem ao Ativo Não Circulante, 1,47% correspondem ao Passivo Circulante e 0,02% correspondem ao Passivo Não Circulante, que resultou em um Patrimônio Líquido de R\$ 31.762.339,17, considerando o superávit de R\$ 5.159.110,42, apurado nas variações patrimoniais aumentativas e diminutivas.

Balanco Patrimonial	Comparativo			
	2023	%	2024	%
Ativo Circulante	11.119.860,93	34,54%	13.149.227,91	35,08%
Ativo Não Circulante	21.077.349,17	65,46%	24.329.996,53	64,92%
Total do Ativo	32.197.210,10		37.479.224,44	
Passivo Circulante	529.267,78	1,64%	549.953,51	1,47%
Passivo Não Circulante	7.821,34	0,02%	7.821,34	0,02%
Patrimônio Líquido	26.770.962,84	83,15%	31.762.339,17	84,75%
Superávit no exercício	4.889.158,14	15,19%	5.159.110,42	13,77%
Total do Passivo	32.197.210,10		37.479.224,44	

Em comparação ao trimestre anterior, houve redução de 12,39% em seu ativo circulante, 27,44% no passivo circulante e 29,24% no superávit.

Balanco Patrimonial	Comparativo		Variação	
	3º Trimestre	4º Trimestre	R\$	%
Ativo circulante	15.008.808,20	13.149.227,91	-1.859.580,29	-12,39%
Ativo não circulante	24.807.524,78	24.329.996,53	-477.528,25	-1,92%
Total do ativo	39.816.332,98	37.479.224,44	-2.337.108,54	-5,87%
Passivo circulante	757.941,21	549.953,51	-207.987,70	-27,44%
Passivo não circulante	7.821,34	7.821,34	0,00	0,00%
Patrimônio líquido	31.760.032,39	31.762.339,17	2.306,78	0,01%
Superávit no exercício	7.290.538,04	5.159.110,42	-2.131.427,62	-29,24%
Total do passivo	39.816.332,98	37.479.224,44	-2.337.108,54	-5,87%

2. O Ativo Circulante apresentou aumento de 18,25% em relação ao mesmo período de 2023. Essa variação ocorre em função das aplicações financeiras de liquidez imediata que representou 97,11% desse crescimento.

Balanco Patrimonial	Ativo circulante		Variação	
	2023	2024	R\$	%
Disponibilidades	6.588.310,07	8.161.884,81	1.573.574,74	23,88%
Créditos a receber	4.507.754,62	4.953.884,57	446.129,95	9,90%
Outros valores a receber	1.355,91	0,00	-1.355,91	-100,00%
Estoque	22.440,33	33.458,53	11.018,20	49,10%
Total do Ativo Circulante	11.119.860,93	13.149.227,91	2.029.366,98	18,25%

Em comparação ao trimestre anterior, as disponibilidades e créditos a receber apresentaram redução de 10,56% e 13,15%, respectivamente.

Balanco Patrimonial	Ativo circulante		Variação	
	3º Trimestre	4º Trimestre	R\$	%
Disponibilidades	9.125.762,50	8.161.884,81	-963.877,69	-10,56%
Créditos a receber	5.703.761,94	4.953.884,57	-749.877,37	-13,15%
Outros valores a receber	107.863,68	0,00	-107.863,68	-100,00%
Estoque	71.420,08	33.458,53	-37.961,55	-53,15%
Total do Ativo Circulante	15.008.808,20	13.149.227,91	-1.859.580,29	-12,39%

3. Os créditos a receber correspondem as anuidades do exercício atual e anteriores, onde apresentou um aumento de 17,51%, em relação ao mesmo período de 2023. Constata-se ausência de adoção de critérios e registro para provisão de perdas de créditos de inadimplentes e inscritos em dívida ativa que podem superestimar os ativos do Coren-RN.

Balanco Patrimonial	Créditos a receber		Variação	
	2023	2024	R\$	%
Créditos a receber - Curto prazo	4.507.754,62	4.953.884,57	446.129,95	9,90%
Créditos a receber - Longo prazo	15.618.099,80	18.695.908,42	3.077.808,62	19,71%
Total dos créditos a receber	20.125.854,42	23.649.792,99	3.523.938,57	17,51%

Em comparação ao trimestre anterior, houve redução de 13,15% nos créditos a receber de curto prazo.

Balanco Patrimonial	Créditos a receber		Variação	
	3º Trimestre	4º Trimestre	R\$	%
Créditos a receber - Curto prazo	5.703.761,94	4.953.884,57	-749.877,37	-13,15%
Créditos a receber - Longo prazo	19.081.929,54	18.695.908,42	-386.021,12	-2,02%
Total dos créditos a receber	24.785.691,48	23.649.792,99	-1.135.898,49	-4,58%

4. O imobilizado é composto pelos bens imóveis que representam 72,79%, e os bens móveis que representam 27,21%.

Balanco Patrimonial	Imobilizado		Variação	
	2023	2024	R\$	%
Bens móveis	1.371.316,90	1.853.446,32	482.129,42	35,16%
Bens imóveis	4.957.400,00	4.957.400,00	0,00	0,00%
Bens Imobilizado	6.328.716,90	6.810.846,32	482.129,42	7,62%
(-) Depreciação - Bens móveis	-555.729,38	-752.086,65	-196.357,27	35,33%
(-) Depreciação - Bens Imóveis	-359.172,08	-494.038,04	-134.865,96	37,55%
Depreciação acumulada	-914.901,46	-1.246.124,69	-331.223,23	36,20%
Total do Ativo imobilizado	5.413.815,44	5.564.721,63	150.906,19	2,79%

Em comparação ao trimestre anterior, o imobilizado teve uma redução de 1,59%.

Balanco Patrimonial	Imobilizado		Variação	
	3º Trimestre	4º Trimestre	R\$	%
Bens móveis	1.850.685,32	1.853.446,32	2.761,00	0,15%
Bens imóveis	4.957.400,00	4.957.400,00	0,00	0,00%
Bens Imobilizado	6.808.085,32	6.810.846,32	2.761,00	0,04%
(-) Depreciação - Bens móveis	-693.307,98	-752.086,65	-58.778,67	8,48%
(-) Depreciação - Bens Imóveis	-460.321,55	-494.038,04	-33.716,49	7,32%
Depreciação acumulada	-1.153.629,53	-1.246.124,69	-92.495,16	8,02%
Total do Ativo imobilizado	5.654.455,79	5.564.721,63	-89.734,16	-1,59%

5. O intangível aumentou em 109,41%, referente a aquisição de softwares em relação ao mesmo período em 2023.

Balanco Patrimonial	Ativo Intangível		Variação	
	2023	2024	R\$	%
Softwares	27.355,41	57.284,41	29.929,00	109,41%
Amortização acumulada	-15.761,46	-21.757,91	-5.996,45	38,05%
Bens intangíveis	11.593,95	35.526,50	23.932,55	206,42%

Em comparação ao trimestre anterior, houve redução de 4,75% no ativo intangível.

Balanco Patrimonial	Ativo Intangível		Variação	
	3º Trimestre	4º Trimestre	R\$	%
Softwares	57.284,41	57.284,41	0,00	0,00%
Amortização acumulada	-19.984,94	-21.757,91	-1.772,97	8,87%
Bens intangíveis	37.299,47	35.526,50	-1.772,97	-4,75%

6. O Patrimônio Líquido aumento em 18,64% em relação ao mesmo período de 2023, representado pelo superávit acumulado de período anteriores.

Balanco Patrimonial	Patrimônio líquido		Variação	
	2023	2024	R\$	%
Superávit/Déficit no exercício	5.065.654,48	5.875.653,52	809.999,04	15,99%
Superávit/Déficit de exercícios anterior	21.520.690,42	25.634.669,83	4.113.979,41	19,12%
Ajustes de exercícios anteriores	184.617,94	252.015,82	67.397,88	36,51%
Total do Patrimônio Líquido	26.770.962,84	31.762.339,17	4.991.376,33	18,64%

Em comparação ao trimestre anterior, não houve variações substanciais, variando em 0,01%.

Balanco Patrimonial	Patrimônio líquido		Variação	
	3º Trimestre	4º Trimestre	R\$	%
Superávit/Déficit no exercício	5.875.653,52	5.875.653,52	0,00	0,00%
Superávit/Déficit de exercícios anteriores	25.634.669,83	25.634.669,83	0,00	0,00%
Ajustes de exercícios anteriores	249.709,04	252.015,82	2.306,78	0,92%
Total do Patrimônio Líquido	31.760.032,39	31.762.339,17	2.306,78	0,01%

7. O Ativo Financeiro aumentou em 21,16%, representada pelas aplicações financeiras de liquidez imediata. Já o Passivo Financeiro reduziu em 15,68% em função da redução nas obrigações financeiras. O Superávit Financeiro aumentou em 27,39%, demonstrando a capacidade de recurso para suprir com as obrigações contraídas.

Balanco Patrimonial	Superávit Financeiro		Variação	
	2023	2024	R\$	%
Ativo financeiro	6.736.386,95	8.161.884,81	1.425.497,86	21,16%
Passivo Financeiro	973.771,84	821.083,51	-152.688,33	-15,68%
Superávit Financeiro	5.762.615,11	7.340.801,30	1.578.186,19	27,39%

Em comparação ao trimestre anterior, o Ativo Financeiro apresentou aumento de 10,56%. O Passivo Financeiro apresentou redução de 77,26% demonstrando redução nas obrigações financeiras da entidade. O Superávit Financeiro apresentou um crescimento de 76,31%, demonstrando a capacidade de recurso para cumprir com as obrigações contraídas.

Balanco Patrimonial	Superávit Financeiro		Variação	
	3º Trimestre	4º Trimestre	R\$	%
Ativo financeiro	9.125.762,50	8.161.884,81	-963.877,69	-10,56%
Passivo Financeiro	3.611.157,42	821.083,51	-2.790.073,91	-77,26%
Superávit Financeiro	5.514.605,08	7.340.801,30	1.826.196,22	33,12%

8. Os Índices de liquidez geral, corrente e imediata aumentaram respectivamente para 57,15, 23,91 e 14,84. Em virtude dos altos índices de liquidez, constata-se a capacidade financeira de cumprir com os compromissos contraídos de curto e longo prazo.

Balanco Patrimonial	Índices de Liquidez		Variação	
	2023	2024	R\$	%
Disponibilidades	6.588.310,07	8.161.884,81	1.573.574,74	23,88%
Créditos a receber	4.507.754,62	4.953.884,57	446.129,95	9,90%
Outros créditos a receber	1.355,91	0,00	-1.355,91	-100,00%
Estoques	22.440,33	33.458,53	11.018,20	49,10%
Total do ativo circulante	11.119.860,93	13.149.227,91	2.029.366,98	18,25%
Obrigações trabalhistas	74.696,63	82.910,64	8.214,01	11,00%
Fornecedores	0,00	0,00	0,00	0,00%
Obrigações tributárias	4.400,56	2.511,20	-1.889,36	-42,93%
Provisões	284.518,56	234.530,94	-49.987,62	-17,57%
Outras contas a pagar	165.652,03	230.000,73	64.348,70	38,85%
Total do passivo circulante	529.267,78	549.953,51	20.685,73	3,91%
Índice de liquidez geral	49,85	57,15		
Índice de liquidez corrente	21,01	23,91		
Índice de liquidez imediata	12,45	14,84		

Em comparação ao trimestre anterior, os Índices de liquidez geral, corrente e imediata aumentaram respectivamente para 67,19, 23,90 e 14,84.

Balanco Patrimonial	Índices de Liquidez		Variação	
	3º Trimestre	4º Trimestre	R\$	%
Disponibilidades	9.125.762,50	8.161.884,81	-963.877,69	-10,56%
Créditos a receber	5.703.761,94	4.953.884,57	-749.877,37	-13,15%
Outros créditos a receber	107.863,68	0,00	-107.863,68	-100,00%
Estoques	71.420,08	33.458,53	-37.961,55	-53,15%
Total do ativo circulante	15.008.808,20	13.149.227,91	-1.859.580,29	-12,39%
Obrigações trabalhistas	67.794,49	82.910,64	15.116,15	22,30%
Fornecedores	96.545,76	0,00	-96.545,76	-100,00%
Obrigações tributárias	2.332,78	2.511,20	178,42	7,65%
Provisões	430.563,46	234.530,94	-196.032,52	-45,53%
Outras contas a pagar	160.704,72	230.000,73	69.296,01	43,12%
Total do passivo circulante	757.941,21	549.953,51	-207.987,70	-27,44%
Índice de liquidez geral	44,5629	67,1942		
Índice de liquidez corrente	19,8021	23,9097		
Índice de liquidez imediata	12,0402	14,8410		

9. O Coren-RN apresentou endividamento total de 1,49%, reduzindo em 0,18%, em relação ao mesmo período em 2023. Este percentual demonstra que uma pequena parte dos ativos são financiados com recursos de terceiros.

Balanco Patrimonial	Endividamento Total	
	2023	2024
Total do ativo	32.197.210,10	37.479.224,44
Passivo circulante	529.267,78	549.953,51
Passivo não circulante	7.821,34	7.821,34
Endividamento total	1,67%	1,49%

Em comparação ao trimestre anterior, o endividamento total reduziu em aproximadamente 0,43%.

Balanco Patrimonial	Endividamento Total	
	3º Trimestre	4º Trimestre
Total do ativo	39.816.332,98	37.479.224,44
Passivo circulante	757.941,21	549.953,51
Passivo não circulante	7.821,34	7.821,34
Endividamento total	1,92%	1,49%

O Coren-RN apresentou grau de endividamento de aproximadamente 1,51%, reduzindo em 0,19%, em relação ao mesmo período em 2023. Esse baixo percentual demonstra que a maior parte das atividades são financiadas com recursos próprios.

Balanco Patrimonial	Grau de endividamento	
	2023	2024
Passivo circulante	529.267,78	549.953,51
Passivo não circulante	7.821,34	7.821,34
Patrimônio Líquido	31.660.120,98	36.921.449,59
Grau de endividamento	1,70%	1,51%

Em comparação ao trimestre anterior, o grau de endividamento apresentou variação de aproximadamente 0,61%.

Balanco Patrimonial	Grau de endividamento	
	3º Trimestre	4º Trimestre
Passivo circulante	757.941,21	549.953,51
Passivo não circulante	7.821,34	7.821,34
Patrimônio Líquido	39.050.570,43	36.921.449,59
Grau de endividamento	1,96%	1,51%

BALANÇO FINANCEIRO

10. As receitas correntes superaram as despesas correntes em 12,57%. As disponibilidades aumentaram em 23,88% em relação ao exercício anterior.

Balanco Financeiro - 4º Trimestre de 2024				
Receitas	R\$		Despesas	R\$
Receitas correntes	11.679.754,42	12,57%	Despesas correntes	10.211.791,74
Receitas de capital	104.786,80	-20,94%	Despesas de capital	126.724,77
Receita orçamentária	11.784.541,22	12,27%	Despesa Orçamentária	10.338.516,51
Receitas extraordinárias	2.410.953,03	5,29%	Pagamentos Extraorçamentários	2.283.403,00
Caixa e Equivalente de Caixa - Exercício anterior	6.588.310,07	23,88%	Caixa e Equivalente de Caixa - Exercício seguinte	8.161.884,81
Total das receitas	20.783.804,32		Total das despesas	20.783.804,32

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

11. A receita realizada até 4º trimestre em 2024 em relação ao mesmo período de 2023, apresentou evolução de 4,19% havendo arrecadação total de R\$ 11.784.541,22.

Balanco orçamentário	2023	2024	Variação	
			R\$	%
Receitas de contribuições	9.089.920,89	9.337.015,87	247.094,98	2,72%
Receitas patrimoniais	793.464,05	882.020,91	88.556,86	11,16%
Receitas de serviços	906.986,31	948.422,34	41.436,03	4,57%
Transferências correntes	110.282,84	205.892,90	95.610,06	86,70%
Outras receitas correntes	317.924,49	306.402,40	-11.522,09	-3,62%
Receitas de capital	91.823,33	104.786,80	12.963,47	14,12%
Total da receitas	11.310.401,91	11.784.541,22	474.139,31	4,19%

A previsão da arrecadação para 2024 foi de R\$ 11.711.892,90, sendo realizado 50,28% no primeiro trimestre e 21,76% no segundo trimestre, 16,05% no terceiro trimestre e 12,54% no quarto trimestre.

Balanco orçamentário	Previsão atualizada	Realizada 1º Trimestre	Realizada 2º Trimestre	Realizada 3º Trimestre	Realizada 4º Trimestre	Anual	%
Receitas de contribuições	9.463.411,49	5.086.609,06	1.693.081,00	1.386.288,42	1.171.037,39	9.337.015,87	-1,34%
Receitas patrimoniais	760.000,00	204.503,34	228.015,73	234.062,88	215.438,96	882.020,91	16,06%
Receitas de serviços	867.041,86	340.345,69	325.503,44	206.236,70	76.336,51	948.422,34	9,39%
Transferências correntes	205.892,90	0,00	205.892,90	0,00	0,00	205.892,90	0,00%
Outras receitas correntes	309.546,65	150.946,63	95.840,19	52.903,01	6.712,57	306.402,40	-1,02%
Receitas de capital	106.000,00	106.000,00	0,00	0,00	-1.213,20	104.786,80	-1,14%
Total da receitas	11.711.892,90	5.888.404,72	2.548.333,26	1.879.491,01	1.468.312,23	11.784.541,22	0,62%

12. Em análise a execução das despesas, 92,22% da despesa com pessoal prevista foi realizada. 83,96% da despesa total prevista para o exercício de 2024 foi realizada.

Balanco orçamentário	2023			2024		
	Previsão	Realizada	%	Previsão	Realizada	%
Pessoal e encargos sociais	4.032.967,60	3.777.604,81	93,67%	4.431.245,71	4.086.581,45	92,22%
Outras despesas correntes	6.027.665,51	5.290.542,69	87,77%	7.043.795,45	5.619.549,35	79,78%
Despesas corrente	10.060.633,11	9.068.147,50	90,13%	11.475.041,16	9.706.130,80	84,58%
Investimentos	524.094,00	16.826,22	3,21%	236.851,74	126.724,77	53,50%
Despesas de capital	524.094,00	16.826,22	3,21%	236.851,74	126.724,77	53,50%
Total das despesas	10.584.727,11	9.084.973,72	85,83%	11.711.892,90	9.832.855,57	83,96%

A previsão de despesas para 2024 foi de R\$ 11.711.892,90, sendo realizado 23,60% no primeiro trimestre e 21,02% no segundo trimestre, 18,69% no terceiro trimestre e 20,64% no quarto trimestre.

Balanco orçamentário	Previsão atualizada	Liquidadas 1º trimestre	Liquidadas 2º trimestre	Liquidadas 3º trimestre	Liquidadas 4º trimestre	Empenhos Liquidados	%
Pessoal e encargos sociais	4.431.245,71	887.159,58	1.030.872,60	898.653,83	1.269.895,44	4.086.581,45	92,22%
Outras despesas correntes	7.043.795,45	1.877.324,35	1.314.559,69	1.280.087,01	1.147.578,30	5.619.549,35	79,78%
Despesas corrente	11.475.041,16	2.764.483,93	2.345.432,29	2.178.740,84	2.417.473,74	9.706.130,80	84,58%
Investimentos	236.851,74	0,00	116.765,00	9.959,77	0,00	126.724,77	53,50%
Despesas de capital	236.851,74	0,00	116.765,00	9.959,77	0,00	126.724,77	53,50%
Total das despesas	11.711.892,90	2.764.483,93	2.462.197,29	2.188.700,61	2.417.473,74	9.832.855,57	83,96%

LIMITE DA DESPESA COM PESSOAL E ENCARGOS

13. A despesa com pessoal prevista para 2024, equivale a 38,18% da receita corrente estimada, atendendo ao exigido pela LRF – Lei de Responsabilidade Fiscal, no inciso I, art. 19, Lei 101 de 2000. Foram realizadas 34,99% da despesa com pessoal durante o exercício de 2024.

Despesa com pessoal e encargos	Previsão atualizada	%	Realizado	%
Receitas corrente	11.605.892,90		11.679.754,42	
Pessoal e encargos sociais	4.431.245,71	38,18%	4.086.581,45	34,99%
LRF - Inciso I, art. 19, Lei 101 de 2000	5.802.946,45	50,00%	5.839.877,21	

REPASSE DA COTA-PARTE AO CONFEN

14. Em relação à conformidade do repasse da cota-parte, o Regional fixa “Transferências Correntes” com base de cálculo de acordo com o artigo 10 da Lei nº 5.905/73, repassando devidamente os recursos ao Conselho Federal. A receita do Conselho Federal de Enfermagem será constituída de: um quarto da taxa de expedição das carteiras profissionais; um quarto das multas aplicadas pelos Conselhos Regionais; um quarto das anuidades recebidas pelos Conselhos Regionais; doações e legados; subvenções oficiais; rendas eventuais.

Natureza da receita	R\$
Receita de contribuições	9.337.015,87
Receitas de serviços	948.422,34
Outras receitas correntes (Multas diversas)	1.486,87
Demais receitas correntes	304.774,21
Base de cálculo	10.591.699,29
(+) Ressarcimento à profissionais	1.956,32
(-) Provisão de cartões de crédito	-321.309,66
(+) Recebimento de cartões de crédito	465.870,47
Base de cálculo ajustada	10.738.216,42
Quota-parte calculada	2.684.554,11
Transferência realizada - Coren-RN / Cofen	2.684.538,96
Diferença apurada	15,15

A diferença apurada teve seu repasse realizado em 23/01/2025.

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

15. Em análise as Demonstrações das Variações Patrimoniais, constata-se que as variações patrimoniais aumentativas totalizaram R\$ 15.353.007,99, onde 76,96% correspondem a contribuições dos profissionais. As variações patrimoniais diminutivas totalizaram R\$ 10.193.897,57, onde as despesas com pessoal e encargos, uso de bens, serviços e consumo de capital fixo e transferências de delegações, correspondem respectivamente a 44,86%, 24,05% e 25,80%, totalizando, 94,71%. Diante do exposto a DVP resultou em superávit de R\$ 5.159.110,42.

Variações Patrimoniais	2024	%
VPA - Variação patrimonial aumentativa		
Contribuições dos profissionais	11.816.082,71	76,96%
Exploração de vendas, bens e serviços	948.422,34	6,18%
Variação patrimonial aumentativas financeiras	1.969.235,36	12,83%
Transferências e delegações	310.679,70	2,02%
Outras variações patrimoniais aumentativas	308.587,88	2,01%
Total VPA	15.353.007,99	
VPD - Variação patrimonial diminutivas		
Pessoal e encargos	4.572.905,28	44,86%
Uso de bens, serviços e consumo de capital fixo	2.452.014,36	24,05%
Transferências e delegações	2.629.582,98	25,80%
Tributárias	8.564,87	0,08%
Outras variações patrimoniais diminutivas	530.830,08	5,21%
Total VPD	10.193.897,57	
Resultado Patrimonial	5.159.110,42	

CONCLUSÃO

Considerando as análises procedidas por esta Controladoria nos documentos que compõe a prestação de contas do 4º trimestre do exercício de 2024, constata-se o cumprimento ao exigido pela resolução do Cofen nº 764/2024, bem como a Lei 4.320/1964 e a LRF – Lei de Responsabilidade Fiscal, Lei 101 de 2000, onde destacamos:

- a) As disponibilidades financeiras do Coren-RN apresentaram variação positiva em virtude das aplicações financeiras de liquidez imediata, variando em 23,88% em relação a 2023;
- b) Os ativos imobilizado e intangível não apresentaram variações expressiva, sendo representadas pela depreciação e amortização acumuladas no período;
- c) O atendimento ao exigido na LRF – Lei de Responsabilidade Fiscal, quanto ao limite de despesa com pessoal e encargos, com 38,18%, previsto e 34,99% realizado para exercício de 2024;
- d) Os índices de liquidez e endividamento demonstram condição financeira estável por apresentar capacidade de liquidação com recursos próprios;
- e) 50,28% das receitas previstas para 2024, foram realizadas no 1º trimestre, 21,76% no 2º trimestre, 16,05% no 3º trimestre e 12,54% no 4º trimestre;
- f) O Patrimônio Líquido registrou um aumento de 18,64% em relação ao mesmo período de 2023, apresentando resultado superavitário de R\$ 5.159.110,42, apurado nas Demonstrações das Variações Patrimoniais.
- g) Ressalta-se as inconformidades, pela ausência de critério de provisão de perdas de créditos a receber e as inconsistências nos relatórios de controle de inadimplência e dívida ativa.

Em virtude das análises efetuadas aos documentos que compõe a prestação de contas do 4º trimestre do exercício de 2024, esta Controladoria Geral conclui pela aprovação, exceto as inconformidades supracitadas, considerando a observância da legislação reguladora e dos procedimentos inerentes à elaboração e execução orçamentária, à administração financeira e patrimonial, conforme definido pela Lei nº 4.320/64 e na Lei Complementar nº 101/2000, e suas alterações.

Natal/RN, 27 de fevereiro de 2025


Leonardo Gomes Pedrosa
Chefe da Controladoria-Geral do Coren-RN
Portaria COREN/RN nº 536/2024
CRC-RN 010769/O-2